

深圳市迪威迅股份有限公司

关于会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2020年4月29日，深圳市迪威迅股份有限公司（以下简称“公司”）召开2019年度董事会和2019年度监事会审议通过了《关于会计差错更正的议案》，根据《企业会计准则-基本准则》、《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、和《创业板信息披露业务备忘录第10号——定期报告披露相关事项》的有关规定，公司历年的相关财务数据作出会计差错更正。现将具体情况公告如下：

一、会计差错更正的原因

2020年3月，公司及子公司中视迪威激光显示技术有限公司（以下简称“中视迪威”）收到绵阳仲裁委员会的仲裁通知。绵阳威盛创新创业股权投资基金（有限合伙）（以下简称“绵阳威盛”）向绵阳仲裁委员会申请仲裁，主要诉求为被申请人迪威迅应该履行《中视迪威激光显示技术有限公司增资协议》及其补充协议约定的回购义务，回购其持有的中视迪威股权，并支付股权受让款2500万元及利息。

公司经过进一步核实发现，上述《补充协议》涉及了回购条款，而公司管理层一直未能发现回购条款会对损益产生影响，未在历年的财务报表中予以专业评估和及时反映。

在发现上述问题后，公司及时就该等《补充协议》以及相关事项向有关第三方进行了核实确认，并与会计师、评估师进行了沟通和讨论，力求客观公正地从会计角度评价该等《补充协议》对公司的影响。

1、回购事项的背景

2014年10月，公司第三届董事会第六次会议审议通过了《关于控股子公司

引入新股东并增资的议案》。根据《中视迪威激光显示技术有限公司增资及股份转让协议》，拟将中视迪威部分股权分别转让给绵阳科技城发展投资(集团)有限公司（以下简称“绵阳科发”）、绵阳久盛科技创业投资有限公司，同时由绵阳威盛创新创业股权投资基金（有限合伙）对中视迪威进行增资 2500 万元。详见公司公告（2014-105 号）。

2015 年 10 月，绵阳威盛与迪威迅、陈彦民、中视迪威签订了《中视迪威激光显示技术有限公司增资协议》及其补充协议，由绵阳威盛对中视迪威进行增资 2500 万元，其中 791 万元计入注册资本，1709 万元计入资本公积金。增资完成后的股权结构为：深圳市迪威迅股份有限公司持股 83.08%，陈彦民持股 9.23%，绵阳威盛创新创业股权投资基金（有限合伙）持股 7.69%。同时，中视迪威的注册资本由 9500 万元变为 10291 万元。

2、回购条款的设置

《补充协议》第五条设置了回购条款：若发生任一回购情形，则绵阳威盛可以从以下方式中择优退出，方式包括：（1）公司在本协议签署之日起 5 年内非公开发行股票，绵阳威盛可将持有的全部中视迪威股权转换成公司股票从二级资本市场退出。换股后，若公司未达到承诺的利润指标，需要绵阳威盛补充的资金由公司承担。绵阳威盛换股后持有的公司股票市值应不低于绵阳威盛初始投资成本 2500 万元加上出资之日起到回购之日按年息 10%单利计息的本利和，否则绵阳威盛有权选择放弃以换股方式退出。（2）公司受让绵阳威盛所持中视迪威的全部股权，受让金额不低于绵阳威盛初始投资成本 2500 万元加上出资之日起到回购之日按年息 8%单利计息的本利和。公司应在绵阳威盛提出书面回购通知之日起 30 日内向绵阳威盛支付回购款项。

3、回购情形

《补充协议》第五条约定了五款回购情形，其中第（一）、（二）款约定的回购情形为“（一）本协议签署之日起60个月内，中视迪威未在国内A股或绵阳威盛书面认可的其他证券市场进行成功IPO（首次公开发行）；（二）中视迪威及其子公司的任一方发生申请破产、可能申请破产、资产不能偿还全部负债、财务状况发生严重恶化、停产、触犯刑法、被中国国内外行政、司法机关处罚而可能导致无法继续经营”。

4、结论

公司经与会计师、评估师的多次沟通，并根据专业机构的建议确认：根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的相关规定，《补充协议》项下约定的回购义务构成一项衍生金融工具，应在相应会计期间的财务报表中确认一项以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债。上述事项主要对公司 2015、2016、2017 和 2018 年会计年度公司的财务报表产生影响，公司需依据企业会计准则对以往会计年度的财务报告进行调整。

公司经综合分析并依据上述调整事实认为，上述事项对公司历史报表和数据产生影响，对公司目前和未来的业务经营和财务状况并不会造成实质性不利影响。按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2018 年修订）等法律法规规范性文件的规定，作为上市公司，公司高级管理人员和董事应当严格依照法律法规有关规定和要求，按照真实、准确、完整、及时、公平的原则，对上述公司信息披露不及时和会计处理差错问题及时予以纠正并予以如实披露。

二、差错事项对财务报表项目的影响

鉴于上述事实情况，经公司与审计专业机构沟通及复核，公司对相关会计事项进行追溯调整，有关处理得到了审计专业机构的认可，具体如下：

（一）2015 年度差错更正

合并资产负债表，2015 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调增 592,310.78 元，盈余公积调减 59,231.08 元，未分配利润调减 533,079.70 元。合并利润表中，2015 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 592,310.78 元，归属于母公司的净利润调减 592,310.78 元。

公司资产负债表中，2015 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调增 592,310.78 元，盈余公积调减 59,231.08 元，未分配利润调减 533,079.70 元。公司利润报表中，2015 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 592,310.7 元。

（二）2016 年度差错更正

合并资产负债表，2016 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债调增 4,429,517.93 元，盈余公积调减 442,951.79 元，未分配利润调减 3,986,566.14 元。合并利润表中，2016 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 3,837,207.15 元，归属于母公司的净利润调减 3,837,207.15 元。

公司资产负债表中，2016 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调增 4,429,517.93 元，盈余公积调减 442,951.79 元，未分配利润调减 3,986,566.14 元。公司利润报表中，2016 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 3,837,207.15 元。

（三） 2017 年度差错更正

合并资产负债表，2017 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调增 13,460,921.09 元，盈余公积调减 902,013.15 元，未分配利润调减 12,558,907.94 元。合并利润表中，2017 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 9,031,403.16 元，归属于母公司的净利润调减 9,031,403.16 元。

公司资产负债表中，2017 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调增 13,460,921.09 元，盈余公积调减 902,013.15 元，未分配利润调减 12,558,907.94 元。公司利润报表中，2017 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 9,031,403.16 元。

（四） 2018 年度差错更正

合并资产负债表，2018 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调增 30,788,591.60 元，盈余公积调减 902,013.15 元，未分配利润调减 29,886,578.45 元。合并利润表中，2018 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 17,327,670.51 元，归属于母公司的净利润调减 17,327,670.51 元。

公司资产负债表中，2018 年 12 月 31 号以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调增 30,788,591.60 元，盈余公积调减 902,013.15 元，未分配利润调减 29,886,578.45 元。公司利润报表中，2017 年度 12 月 31 号公允价值变动收益调减 17,327,670.51 元。

三、前期会计差错更正对财务报表项目的影响

公司针对上述重要会计差错按追溯重述法进行了调整,有关的追溯调整得到了审计机构的认可,财务报表追溯调整前后对照如下:

(一) 资产负债表项目

1、合并资产负债表项目

| 项目 | 2015 年 | | |
|------------------------|------------------|---------------|------------------|
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 592,310.78 | 592,310.78 |
| 流动负债合计 | 443,102,201.05 | 592,310.78 | 443,694,511.83 |
| 负债合计 | 456,653,856.03 | 592,310.78 | 457,246,166.81 |
| 盈余公积 | 10,604,925.56 | -59,231.08 | 10,545,694.48 |
| 未分配利润 | 87,689,904.53 | -533,079.70 | 87,156,824.83 |
| 归属于母公司股东权益合计 | 697,325,656.00 | -592,310.78 | 696,733,345.22 |
| 股东权益合计 | 762,918,618.54 | -592,310.78 | 762,326,307.76 |
| 负债和股东权益总计 | 1,219,572,474.57 | - | 1,219,572,474.57 |
| 项目 | 2016 年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 4,429,517.93 | 4,429,517.93 |
| 流动负债合计 | 469,293,426.76 | 4,429,517.93 | 473,722,944.69 |
| 负债合计 | 549,585,145.94 | 4,429,517.93 | 554,014,663.87 |
| 盈余公积 | 11,797,217.23 | -442,951.79 | 11,354,265.44 |
| 未分配利润 | 115,883,288.37 | -3,986,566.14 | 111,896,722.23 |
| 归属于母公司股东权益合计 | 726,861,015.71 | -4,429,517.93 | 722,431,497.78 |
| 股东权益合计 | 816,059,525.88 | -4,429,517.93 | 811,630,007.95 |
| 负债和股东权益总计 | 1,365,644,671.82 | - | 1,365,644,671.82 |
| 项目 | 2017 年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 13,460,921.09 | 13,460,921.09 |
| 流动负债合计 | 497,725,461.94 | 13,460,921.09 | 511,186,383.03 |
| 负债合计 | 533,477,400.91 | 13,460,921.09 | 546,938,322.00 |
| 盈余公积 | 12,256,278.59 | -902,013.15 | 11,354,265.44 |

| | | | |
|------------------------|------------------|----------------|------------------|
| 未分配利润 | 83,110,141.01 | -12,558,907.94 | 70,551,233.07 |
| 归属于母公司股东权益合计 | 708,867,061.15 | -13,460,921.09 | 695,406,140.06 |
| 股东权益合计 | 762,752,187.14 | -13,460,921.09 | 749,291,266.05 |
| 负债和股东权益总计 | 1,296,229,588.05 | - | 1,296,229,588.05 |
| 项目 | 2018年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 30,788,591.60 | 30,788,591.60 |
| 流动负债合计 | 422,157,177.20 | 30,788,591.60 | 452,945,768.80 |
| 负债合计 | 433,434,039.24 | 30,788,591.60 | 464,222,630.84 |
| 盈余公积 | 12,256,278.59 | -902,013.15 | 11,354,265.44 |
| 未分配利润 | -78,854,184.05 | -29,886,578.45 | -108,740,762.50 |
| 归属于母公司股东权益合计 | 547,104,022.65 | -30,788,591.60 | 516,315,431.05 |
| 股东权益合计 | 597,018,749.34 | -30,788,591.60 | 566,230,157.74 |
| 负债和股东权益总计 | 1,030,452,788.58 | - | 1,030,452,788.58 |

2、母公司资产负债表项目

| | | | |
|------------------------|------------------|--------------|------------------|
| 项目 | 2015年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 592,310.78 | 592,310.78 |
| 流动负债合计 | 406,920,734.45 | 592,310.78 | 407,513,045.23 |
| 负债合计 | 413,615,524.24 | 592,310.78 | 414,207,835.02 |
| 盈余公积 | 10,604,925.56 | -59,231.08 | 10,545,694.48 |
| 未分配利润 | 54,874,508.78 | -533,079.70 | 54,341,429.08 |
| 股东权益合计 | 661,919,889.37 | -592,310.78 | 661,327,578.59 |
| 负债和股东权益总计 | 1,075,535,413.61 | - | 1,075,535,413.61 |
| 项目 | 2016年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 4,429,517.93 | 4,429,517.93 |
| 流动负债合计 | 512,684,587.19 | 4,429,517.93 | 517,114,105.12 |
| 负债合计 | 518,303,898.88 | 4,429,517.93 | 522,733,416.81 |

| | | | |
|------------------------|------------------|----------------|------------------|
| 盈余公积 | 11,797,217.23 | -442,951.79 | 11,354,265.44 |
| 未分配利润 | 65,605,133.77 | -3,986,566.14 | 61,618,567.63 |
| 股东权益合计 | 673,842,806.03 | -4,429,517.93 | 669,413,288.10 |
| 负债和股东权益总计 | 1,192,146,704.91 | - | 1,192,146,704.91 |
| 项目 | 2017年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 13,460,921.09 | 13,460,921.09 |
| 流动负债合计 | 542,315,501.96 | 13,460,921.09 | 555,776,423.05 |
| 负债合计 | 545,754,107.56 | 13,460,921.09 | 559,215,028.65 |
| 盈余公积 | 12,256,278.59 | -902,013.15 | 11,354,265.44 |
| 未分配利润 | 39,712,686.02 | -12,558,907.94 | 27,153,778.08 |
| 股东权益合计 | 648,409,419.64 | -13,460,921.09 | 634,948,498.55 |
| 负债和股东权益总计 | 1,194,163,527.20 | - | 1,194,163,527.20 |
| 项目 | 2018年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | - | 30,788,591.60 | 30,788,591.60 |
| 流动负债合计 | 537,015,927.00 | 30,788,591.60 | 567,804,518.60 |
| 负债合计 | 547,239,455.67 | 30,788,591.60 | 578,028,047.27 |
| 盈余公积 | 12,256,278.59 | -902,013.15 | 11,354,265.44 |
| 未分配利润 | -84,651,343.86 | -29,886,578.45 | -114,537,922.31 |
| 股东权益合计 | 524,045,389.76 | -30,788,591.60 | 493,256,798.16 |
| 负债和股东权益总计 | 1,071,284,845.43 | - | 1,071,284,845.43 |

(二) 利润表项目

1、合并利润表

| 项目 | 2015年 | | |
|----------|---------------|-------------|---------------|
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -592,310.78 | -592,310.78 |
| 营业利润 | 19,118,926.40 | -592,310.78 | 18,526,615.62 |
| 利润总额 | 25,119,062.50 | -592,310.78 | 24,526,751.72 |

| | | | |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 净利润 | 16,834,325.34 | -592,310.78 | 16,242,014.56 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 10,013,398.86 | -592,310.78 | 9,421,088.08 |
| 项目 | 2016年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -3,837,207.15 | -3,837,207.15 |
| 营业利润 | 39,579,747.86 | -3,837,207.15 | 35,742,540.71 |
| 利润总额 | 45,056,617.94 | -3,837,207.15 | 41,219,410.79 |
| 净利润 | 30,672,523.14 | -3,837,207.15 | 26,835,315.99 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 29,385,675.51 | -3,837,207.15 | 25,548,468.36 |
| 项目 | 2017年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -9,031,403.16 | -9,031,403.16 |
| 营业利润 | -4,467,759.37 | -9,031,403.16 | -13,499,162.53 |
| 利润总额 | -3,818,112.37 | -9,031,403.16 | -12,849,515.53 |
| 净利润 | -10,433,077.52 | -9,031,403.16 | -19,464,480.68 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | -5,849,871.34 | -9,031,403.16 | -14,881,274.50 |
| 项目 | 2018年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -17,327,670.51 | -17,327,670.51 |
| 营业利润 | -168,116,973.07 | -17,327,670.51 | -185,444,643.58 |
| 利润总额 | -176,079,827.21 | -17,327,670.51 | -193,407,497.72 |
| 净利润 | -166,684,724.36 | -17,327,670.51 | -184,012,394.87 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | -161,909,508.60 | -17,327,670.51 | -179,237,179.11 |

2、母公司利润表

| 项目 | 2015年 | | |
|----------|---------------|-------------|---------------|
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -592,310.78 | -592,310.78 |
| 营业利润 | 17,373,216.41 | -592,310.78 | 16,780,905.63 |
| 利润总额 | 19,566,856.23 | -592,310.78 | 18,974,545.45 |

| | | | |
|----------|-----------------|----------------|-----------------|
| 净利润 | 15,945,588.62 | -592,310.78 | 15,353,277.84 |
| 项目 | 2016年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -3,837,207.15 | -3,837,207.15 |
| 营业利润 | 13,897,817.65 | -3,837,207.15 | 10,060,610.50 |
| 利润总额 | 15,410,186.08 | -3,837,207.15 | 11,572,978.93 |
| 净利润 | 11,922,916.66 | -3,837,207.15 | 8,085,709.51 |
| 项目 | 2017年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -9,031,403.16 | -9,031,403.16 |
| 营业利润 | 2,692,947.09 | -9,031,403.16 | -6,338,456.07 |
| 利润总额 | 5,230,200.87 | -9,031,403.16 | -3,801,202.29 |
| 净利润 | 4,590,613.61 | -9,031,403.16 | -4,440,789.55 |
| 项目 | 2018年 | | |
| | 变更前 | 更正数 | 变更后 |
| 公允价值变动收益 | - | -17,327,670.51 | -17,327,670.51 |
| 营业利润 | -128,194,650.95 | -17,327,670.51 | -145,522,321.46 |
| 利润总额 | -136,389,961.88 | -17,327,670.51 | -153,717,632.39 |
| 净利润 | -124,364,029.88 | -17,327,670.51 | -141,691,700.39 |

四、公司董事会、独立董事、监事会、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

1、董事会意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国家相关法律法规的规定，调整后的财务数据能够更加准确的反映公司的财务状况和经营成果，审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的要求，没有损害公司和全体股东的利益。同意公司对前期会计差错进行更正。

2、监事会意见

公司本次对前期会计差错的更正是合理的，符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》等相关规定，通过对差错更正处理，

提高了公司会计报告质量，更正后的财务报告能更加真实、准确地反映公司的财务状况。

3、独立董事的独立意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和会计差错更正》和《创业板信息披露业务备忘录第 10 号——定期报告披露相关事项》的相关要求，调整后的财务数据能够更加准确的反映公司的财务状况和经营成果，审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的要求，没有损害公司和全体股东的利益。同意公司的会计差错更正。

4、会计师事务所意见

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对本次前期会计差错更正出具了《深圳市迪威迅股份有限公司 2015-2018 年度会计差错更正专项说明的鉴证报告》。报告结论为：“基于我们在本次鉴证中实施的上述程序和所获得的相关证据，我们未发现后附的专项说明中所述的 2015-2018 年度年度会计差错更正事项在所有重大方面存在重大的不合理之处。”

特此公告。

深圳市迪威迅股份有限公司 董事会

2020 年 4 月 29 日